
Obsah

Úvodní slovo ............................................................................... 5

Leden
Život, má první láska............................................................... 17

Zít tak, abychom sestáli podobnými Bohu (Origenes)............... 18
Křesťan se skládá z tela, duseaDucha Svatého (Irenej z Lyonu)...19 
Bůh nás nepotřebuje, ale má potřebu zahrnovat nás dary

(Irenej z Lyonu)...................................................................20
Kapku po kapce s mlékem od Boha (Irenej z Lyonu).................21
Človék, jenž je  svědectvím neznámého (Theodoretos z Kyrru) ...22
Malý velký král (Řehoř Nysský)................................................23
Tajemství uvnitř nás (Řehoř Nysský)........................................ 24
Člověk se dvěma tvářemi (Řehoř Nysský)................................. 25
Bylo by lepší nenarodit se? (Theodoretos z Kyrru)...................27
Uz neříkej: „Je to osud“ (Jan Zlatoústý).....................................28
Život je  sen s tolika zvraty (Filon Alexandrijský)...................... 29
Pokud hledáš dlouhý život (Defensor Grammaticus)................. 31
Nechal nás Pán samotné, poté co nám poručil plavit se?

(Augustin).............................................................................32
Dopřej si chvíli, pak se vydej na cestu (Bažil Veliký).................33
Nez lodka ztroskotá (Bažil Veliký)..............................................34



Tomáš Špidlík -  Z pokladnice otců

Je možné, ze smrt neděsí? (Augustin).......................................... 35
Když duše trpí závratěmi (Bažil Veliký)..................................... 36
Klepání na tvé srdce (Augustin).................................................. 37

Pouze já  si mohu způsobit něco zlého (Jan Zlatoústý)................38
Když mluvím o slzách, nehovořím o smutku (Jan Zlatoústý)...... 39
Záleží na použití (Jan Zlatoústý)................................................40
Radost, obtížná společnice (Defensor Grammaticus)................ 41
Bůh se více zlobí, pokud se neukáže rozzlobeny

(Defensor Grammaticus)...................................................... 42

Z hořkých kořenů vzchází sladké ovoce (Jan Zlatoústý).............. 43
Soustavné svědectví se vine každým dnem

(Klement Alexandrijský)...................................................... 44

Budeme zachráněni, pokud setrváme bok po boku
(Jan Zlatoústý)...................................................................... 45

Dětinskost, nebo duch dětství? (Ambrož).................................... 46
Početíje narozením duchovního člověka

(Filoxenos z M abbugu)........................................................47

Bůh dobře půjčuje, děláme však my dobré investice? (Ambrož) ...48
Na konci představení (Jan Zlatoústý).........................................49

Námaha je  opravdu snadná, když je  tady naděje (Bažil Veliký)...50

Únor
J e to  m é  t ě l o , kde  m ám  sc h ů z k u  s B o h e m .......................51

Z  Adama a z Adamova žebraje dokonalý člověk, náš bratr
(Simeon Nový Teolog)..........................................................52

Telo bylo vytvořeno mistrem ve svém oboru
(Cyril Jeruzalémský)............................................................. 53

Výjimečný nástroj pro nadaného hudebníka (Řehoř Nysský).... 54
Co lezi mimo lékařskou vědu (Řehoř Nysský)............................ 56
Kdo pohrdá tělem, ten se rouhá (Cyril Jeruzalémský)...............58

446



Obsah

Není to telo, které hřeší (Cyril Jeruzalémský)............................ 59

Když milost ovládne pastviny srdce (Pseudo-Makarius)........... 60
Chrám opičího boha (Klement Alexandrijský).........................61
Flétna pro nasi inteligenci (Řehoř Nysský).............................. 63
Zdraví je  důležité (Jan Zlatoústý).............................................64
Sport je  dobrý, obdělávání půdy jesté lepší

(Klement Alexandrijský)...................................................... 65
Jak správně snášet nemoci (Diadochus z Fotiky).................... 66
Jak správně užívat lékařství (Bažil Veliký)............................... 67
Jak správně užívat léků (Bažil Veliký)...................................... 68
Proč není tělo duši na přítěž? (Filoxenos z M abbugu)............ 69
Pokrytectví žaludku (Jan Klimak)...............................................70
Ustolu (Diadochus z Fotiky)..................................................... 71
Žijeme, abychom jedli? (Klement Alexandrijský)......................72
Maso je  sestrou, víno je  bratrem (Cyril Jeruzalémský)............. 73
Nebýt otrokem vášní, nepřehánět sebeumrtvování

(Maxim Vyznavač).................................................................74
Alkoholová potopa (Diadochus z Fotiky).................................. 75
Pohár mladíka a pohár starce (Klement Alexandrijský).......... 76
Proč a jak  se koupat (Klement Alexandrijský)..........................77
Obstarejme si alespoň list! (Diadochus z Fotiky)........................78
Spánek nám dodává čerstvé síly do nového dne (Řehoř Nysský)... 79
Když spíš, neodhazuj své světlo (Klement Alexandrijský)........80
Odvaha a pokora přemáhají smrt (Defensor Grammaticus) 81
Az přejde naše zima (Cyril Jeruzalémský)..................................82

Březen
T vá m il o s t , P a n e , sestu pu je  až ke m n ě ............................. 83

Musím čelit problémům a tajemstvím své duše
(Niketas Stethatos)............................................................... 84

447



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

Existuje duše? (Atanáš).............................................................. 85
Chléb z obilí, chléb z kamene (Řehoř Nysský)...........................86

Důstojnost duše spočívá v jejím  souladu í  rozumem
(Maxim Vyznavač)................................................................87

Je  duše nesmrtelná? (Maxim Vyznavač)....................................88

Pět schopností (Niketas Stethatos).............................................89
Co se odehrává na kňžovatkách ducha (Řehoř Nysský)........... 90
Svědomí, zárodek světla (Dorotej z Gazy)..................................91
Trojí oddanost našemu svědomí (Dorotej z Gazy)..................... 92
Zrcadlo, kterým hledíme do našeho nitra (Řehoř Veliký)........... 93
Svoboda nebo odpovědnost (Niketas Stethatos).........................94
Když my mluvíme o pravdě a když pravda mluví sama za sebe

(Klement Alexandrijský)..................................................... 95
Jak  uspokojit naši potřebu poznání? (Diadochus z Fotiky)..... 96
Vědění chybuje, pokud chybí láska (Maxim Vyznavač)...............97
Domýšlivý netopýr (Theodoretos z Kyrru)............................... 98
Hledání něčeho pravdivějšího než pravda (Irenej z Lyonu)..... 99
Bůh zasel do našeho srdce strom, aby nás podrobil zkoušce

(Niketas Stethatos).............................................................100
Rozhněvané lišky (Defensor Grammaticus).............................101
Od výřečnosti к nestydatým řečem a nechutnosti

(Klement Alexandrijský)....................................................102
Potřebujeme průvodce, který nám poradí (Dorotej z Gazy).....103
Protože jsm e byli utvořeni к obrazu Trojice, můžeme se stát j í

podobnými (Niketas Stethatos)........................................... 105
Pohotová služebnice běží tam, kde j i  volá Duch

(Pseudo-Makarius).............................................................106
Kdo si není vědom vlastního proudu? (S im eon  Nový Teolog)... 108
Jedno srdce, které se zdá dvojím (Pseudo-Makarius)............... 109
Uchopení moci (Řehoř Nysský)...............................................110

448

Obsah

„Celá js i krásná, má milá, js i bez poskvrny.“ (Bažil Veliký).......111
Tajemství nepostradatelného míru (Diadochus z Fotiky)........112
Je  snadnépřqít od přemítání к činu, naopak nikoliv

(Simeon Nový Teolog)....................................................... 113
Když má duše správné směřování (Jan Zlatoústý)...................114
„Modlete se jeden za druhého“ (Barsanuf a Jan )...................... 115
Ve spirále spásy (Simeon Nový Teolog)................................. 116

Duben
MÉ SRDCE -  BITEVNÍ POLE ....................................................... 117

Z toho, co stvonl Bůh, není špatného nic (Jan Kassián)........... 118
Proč vlastně Bůh trpí zlo ve světě? (Jan Zlatoústý)...................119
Proč Bůh dovolí, abychom byli pokoušeni? (Maxim Vyznavač)... 120 
Pokud hřešíme, není to v důsledku našípňrozenosti

(Jan Zlatoústý)....................................................................121
Bůh neklade na váhy (Jan Zlatoústý)...................................... 123
Spolupachatelé (Pseudo-Makarius).........................................124
Užívat, ale nezneužívat! (Maxim Vyznavač)........................... 125
Jak veliká je  slabost neřestných! (Boethius)...............................126
H ňch je  nakažlivá nemoc (Bažil Veliký).................................. 127
Démon nemá plnou moc (Jan Damašský)................................128
Ďáblovy nástrahy (Ambrož).....................................................129
Věrnost nevěstky (Apoftegmata)............................................... 130
Jak oddělit mentální představu od vášně (Maxim Vyznavač)... 131
Třifáze (Maxim Vyznavač).....................................................132
Jedna neřest střídá druhou (Defensor Grammaticus).............133
Jako krabi (Jan Klimak).......................................................... 134
Zahálka -  kolébka špatnosti (Vilém od sv. Teodorika)............135
Hlodání pýchy (Defensor Grammaticus)................................136
N ovífarizeové  (Maxim Vyznavač)..........................................137

449



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

Jsou tři způsoby, ja k  lhát (Dorotej z Gazy)............................ 138
Jen málokteří jsou schopni udržet svůj tlachaný jazyk na uzdě

(Jan Klimak)......................................................................139
Chamtivost se nikdy nenasytí (Defensor Grammaticus)...........140
Kdo se oddává smyslnosti, je  mrtvým zaživa

(Defensor Grammaticus)....................................................141
Nástraha v našem obžerství (Ambrož)......................................142
Na slonovi je  i komár na výši (Bažil Veliký)............................143
Všechno, co říká hlupák, je  pouhý blábol

(Defensor Grammaticus)................................................... 144
Když vcházíš do dokonalé svobody (Maxim Vyznavač)........... 145
Musíme umět obrátit pokušení v náš prospěch (Ambrož)........ 146
Svému strachu musíš čelit statečně (Jan Klimak)......................147
Ve svobodě a s láskou usilujme o dobro (Pseudo-Dionýsius).... 148

K vě ten
Připoj se ke mně a já se připojím  к tobě, můj Bože ...150

Jediná cesta s tolika zkratkami (Defensor Grammaticus).......151
Mapka pro poutníky ducha (Jan Klimak)............................... 152
Všechny myšlenky mají počátek ve chvění

(Filoxenos z Mabbugu).................................................... 153
Síla víry (Cyril Jeruzalémský)................................................154
Když věříš, že ten, kdo vlídněpňjal lotra, přijme i tebe

(Cyril Jeruzalémský)..........................................................155
Víra bez skutků je  mrtvá (Maxim Vyznavač)...........................156
Ověř svou víru důvěrou (Ambrož)............................................157
Nebuď na pochybách, neklesej na mysli (Barsanuf a Jan).........158
Očisti kořeny a budeš čistý celý (Izák z Ninive).......................159
Pravidlo života dokonalého člověka (Klement Alexandrijský) ...160 
Naše myšlenky p ň  zúčtování (Jan Kassián)...............................161

450

Obsah

Bůh, to je  také jednoduchost (Filoxenos z Mabbugu)............162
Nový lid je  lid dětí (Klement Alexandrijský).........................163
Mírnost, podoba lásky (Jan Klimak)....................................... 164
Povznášej raději živé, než abys vynášel mrtvé! (Apoftegmata) ..166 
Trpělivost je  naším mučednictvím (Defensor Grammaticus) ...168
Poslušnost se rodí z důvěry (Jan Klimak).................................169
Pokud se domníváš, že jsi pokorný, znamená to, že pokorný nejsi

(Apoftegmata)....................................................................170
Abys vystoupil vzhůru, musíš klesat (Defensor Grammaticus) ..171
Viděl jsi někdy sníh, který by se zapálil? (Jan Klimak).............. 172
Stňdmostje strážkyní ducha (Hesychius Jeruzalémský)..........173
Nemůžeš střežit tolik bran (Apoftegmata).................................174
Moudrost nespočívá pouze ve znalosti

(Defensor Grammaticus)................................................... 175
Se slovem Božím к nazírání Boha (Ambrož)........................... 176
Důležitější než začít je  vytrvat (Defensor Grammaticus)........177
Hladový po spravedlnosti (Řehoř Nysský)...............................178
Každý člověk je  žebrákem Božím (Bažil Veliký).......................180
Boha nemůžeme nemilovat (Bažil Veliký)................................181
Jak bychom mohli nemilovat i potřebného bratra?

(Apoftegmata)................................................................... 182
Rozšiřuj svou lásku na celý svět (Defensor Grammaticus)..... 183
Světlo, oheň a plamen (Jan Klimak)........................................ 184

Červen
M ůj domov, Bo že , je  tvým c h r á m em ............................... 185

Krásu své manželky vytvoř ty! (Jan Zlatoústý).........................186
Nerozlučně spojeni na celý život (Augustin)............................. 188
„Ploďte a množte se, naplňte zemi a podmaňte šiji!“

(Požehnání manželství v koptském ritu)..........................189

451



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

S mocí kňže (Požehnání manželům křížem
v arménském ritu).............................................................190

Nalézej radost ve svém muži (Požehnání svatebního poháru
v byzantinském ritu)..........................................................191

Spočívá na vás vínek Boží (Požehnání svatebního vínku
v maronitském ritu ).......................................................... 193

Tvůrce obrazů Boha (Amfilochius).........................................194
Nepohrdej manželstvím! (Jan Zlatoústý)................................. 195
Tri osoby a jediné tèlo (Jan Zlatoústý)....................................196
Kde jsou dva, tam je  i Kristus (Tertulián)............................... 197
Řekni sestrám... (Ignác Antiochijský).................................... 198
Modlete se společně (Jan Zlatoústý).........................................199
Jsme jeden druhému pomocnou rukou (Řehoř Naziánský).... 200
Svornost především (Jan Zlatoústý)........................................ 202
Vzdálenost je  pro lásku ničím (Ambrož)...................................204
M é tělo již  není mé, nýbrž mé manželky (Jan Zlatoústý).........205
Jak otevřít manželce obzory spásy (Jan Zlatoústý)...................207
Vichňce žárlivosti (Jan Zlatoústý).......................................... 208
Zena prožívá tak mnoho smrtí (Jan Zlatoústý)........................ 209
Muži vynalezli tolik způsobů, jak  trápit své manželky

(Jan Zlatoústý)..................................................................210
Nebezpečí toho, kdo si bere bohatou ženu (Jan Zlatoústý)........ 211
Takto promlouvej ke své manželce (Jan Zlatoústý)...................212
Ježíš si z nebe nepňnesl ani stříbrnou vaničku!

(Klement Alexandrijský)...................................................214
Pripravme dva stoly (Jan Zlatoústý).......................................215
„ Úctyhodné“ cizoložství (Ambrož)............................................216
Slovo, které kárá, ale uzdravuje (Klement Alexandrijský)..... 217
Poslušnost není slabostí (Ambrož)...........................................218
Když rodiče zestárnou (Ambrož)............................................. 219

452

Střet dvou lásek? (Ambrož).................................................... 220
Rodina mimo rodinu (Ambrož)............................................ 221

Červenec
T olik  bratrů, jed n o  tělo  a jedna  duše........................ 222

Jestliže někdo tvrdí, že si stačí sám... (Bažil Veliký)................ 223
Pouze s nohama si v životě nevystačíme (Bažil Veliký)............224
Kdo miluje Boha, miluje bližního, kdo miluje bližního,

miluje Boha (Bažil Veliký).................................................225
Neupírej nikomu svou lásku (Maxim Vyznavač).....................227
Tolik jazyků, ale jen jedna lidská přirozenost

(Theodoretos z Kyrru)..................................................... 228
Dvoje pohlaví, ale jen jedna lidská přirozenost

(Theodoretos z Kyrru)..................................................... 229
Divy a nebezpečí lidských vztahů (Defensor Grammaticus)... 230 
Papoušek má větší cenu než sirotek?

(Klement Alexandrijský).................................................. 231
Cesta od sobectví к pýše je  krátká (Maxim Vyznavač).............232
Nesúdime (Dorotej z Gazy).................................................... 233
Počestná Zuzana (Maxim Vyznavač)..................................... 234
Pokrytectví a lež, matka a dcera (Jan Klimak).......................235
Komu náleží výkon spravedlnosti (Jan Zlatoústý)................... 236
Jak odstranit дай' (Maxim Vyznavač).................................... 237
Když ti někdo způsobil trápení (Maxim Vyznavač)..................238
Jed pro tvé srdce -  vzpomínka na křivdy (Jan Klimak)...........239
Usmíření bratrů (Defensor Grammaticus)............................ 240
Jak milovat přítele a... ja k  pronásledovat nepřítele

(Defensor Grammaticus).................................................. 241
Naši nepřátelé nevědí, za jaké dobrodiní jim  vděčíme

(Bažil Veliký).................................................................... 242

Obsah

453



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

Otevň kruh mezi svými nepřáteli a Bohem (Maxim Vyznavač)... 244
Předkládám ti jiný  druh závisti (Jan Zlatoústý).....................245
Nauč se smát, aby ses uvolnil (Klement Alexandrijský).........246
Sladký život (Klement Alexandrijský)................................... 247
Mluvka je  jako stará bota (Klement Alexandrijský).............248
Mocní mají tisíce pánů (Jan Zlatoústý).................................249
Zodpovědnost vedení (Bažil Veliký).........................................250
Účinně vládne jen  ten, kdo vykonává svou službu s láskou

(Defensor Grammaticus)...................................................251
Zkouška panovačnosti (Bažil Veliký)...................................... 252
Umění učit (Defensor Grammaticus).................................... 253
f/теёш uaŕ re (Defensor Grammaticus)................................254
Věnm ve spásu, přátelství a moudrost (Augustin)...................255

Srpen
Svět , radost člověka a sláva Bo h a .............................. 256

Stvoření -  Bůh je  podnikl jen  kvůli tobě (Jan Zlatoústý)........ 257
Vesmírje jako jeden obrovský lidský organismus (Origenes).....258
Vše bylo stvořeno ze Slova (Cyril Jeruzalémský).....................259
Kdyby nahoře nebyla ruka... (Jan Zlatoústý)......................... 260
Harmonie protikladů (Atanáš)................................................ 261
Od viditelného к neviditelnému (Bažil Veliký)........................262
Neochvějná cesta víry (Theodoretos z Kyrru)........................263
Byli by nerozumní (Řehoř Naziánský)................................... 264
Tisíc květů nebeské louky (Jan Zlatoústý)................................265
Když slunce vychází, je  jásavé a laskavé jako ženich

(Cyril Jeruzalémský).........................................................266
Noc je  к opětovnému nabytí životního rytmu (Jan Zlatoústý) ...267
Proměny a moc vody (Cyril Jeruzalémský)............................ 268
Když labuť roztáhne kňdla (Řehoř Naziánský).......................269

454

Obsah

Inteligence zvířat a krása rostlin (Řehoř Naziánský)..............270
Pouč se od mravence, napodobuj včely (Cyril Jeruzalémský)... 271 
Plodit a spolupracovat na díle Božím (Metoděj z Olympu) ....272
Naše strašná schopnost vše pokazit (Niketas Stethatos).......... 273
Svět podle ráje (Niketas Stethatos)........................................ 274
Nakonecpňcházíkrál (Řehoř Nysský).................................. 275
Synové evangelia jsou světlem světa (Bažil Veliký).................. 276
Vládne světu dobro, či zlo? (Ambrož)...................................... 277
Touha a omyl (Řehoř Naziánský).......................................... 278
TýžBůh, který působí v pňrodě, působí v srdcích (Bažil Veliký)...279
S čistým srdcem ze země (Augustin)....................................... 280
V našem hlase zní vděčnost za to, že tvorstvo má jeden hlas

(Augustin).........................................................................282
Vyčkej konce a pochopíš (Jan Zlatoústý)..................................283
Osud světa závisí na důstojnosti člověka (Jan Zlatoústý).........285
Jiný svět pro jiný  život (Bažil Veliký)..................................... 286
Nové nebe a nová země (Cyril Jeruzalémský)......................... 287
Konečný soulad (Řehoř Nysský).............................................288
I  budoucí stvoření Bůh učiní kvůli tobě (Jan Zlatoústý).........289

Září
Bohatství patří člověku,
A PROTO AŤ ČLOVĚK PATŘÍ BOHU............................. 291

„Kdo nechce pracovat, ať nejí“ (Jan Zlatoústý).......................292
„V potu své tváře budeš jíst chléb“ (Jan Zlatoústý).................. 293
Práce není pouze záležitostí rukou (Severianus z Gabaly)..... 294
Je  ponižující pracovat? (Jan Zlatoústý)..................................295
Pokud bychom nepracovali jeden pro druhého, vytratí se lidskost

(Jan Zlatoústý)................................................................. 296
Představme si člověka rychlqšího než kůň (Řehoř Nysský)..... 297

455



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

Lenochovo probuzení (Jan Zlatoústý)...................................298
Pokušení svátého Antonína (Apoftegmata)..........................299
Práce, nebo modlitba? (Apoftegmata)...................................300
Záminka, pňležitost a nutnost (Bažil Veliký).......................... 301
„Hladověljsem a dali jste mi jís t“ (Bažil Veliký).....................302
Existují čtyři druhy lásky к penězům (Maxim Vyznavač).......303
Neňkejme o boháči „to je  ale šťastlivec“

(Theodoretos z Kyrru)....................................................304

Velké oko na hrudi (Klement Alexandrijský)....................... 305
Plná truhla a pusté vědomí (Augustin)..................................306
Zlo nespočívá v penězích (Defensor Grammaticus)............... 308
Kdyby páni zůstali bez sluhů (Klement Alexandrijský).........309
Když bohatství osvobozuje (Filoxenos z Mabbugu)................ 310
Žebrákovo divadýlko je  důkazem naší nelidskosti

(Jan Zlatoústý)....................................................................

„Běda těm, kdo ňkají hořkému sladké a sladkému hořké“
(Bažil Veliký)..................................................................... ..

Malý portrét lichváře (Bažil Veliký).......................................313

Nestaň se otrokem lichvářů (Bažil Veliký)...............................314

Synové oblud se rodí, aby věčně plodili (Bažil Veliký).............. 315
Jen ten, kdo dává s radostí, neponižuje chudáka

(Jan Zlatoústý)................................................................. 326

Dobrodiní spenězi druhých (Defensor Grammaticus)...........317
Společné rozhodování o penězích (Augustin)........................... 318
Společnice a hůl pro tvé putování

(Klement Alexandrijský).................................................. 319

Je  chudoba a chudoba (Bažil Veliký)...................................... 320
Přišli jsme nazí a nazí odejdeme

(Filoxenos z M abbugu)....................................................321
Pane, dopřej mi podíl na věčnosti (Augustin).......................... 322

456

Obsah

Říjen
V CÍRKVI JE SVĚTLO PRO NÁS A KVÁSEK PRO ZEMI............  323

Každá stránka Bible zní Kristem (Augustin).......................... 324
Průvodce p ň  objevování Písma (Origenes)............................326
Dvojí význam v Bibli (Origenes)...........................................328
Tato slova jsou slovy od Boha (Origenes)................................329
Pňručka pro boj к dobytí království (Maxim Vyznavač).........330
Bůh nalezl nevěstku a učinil z ní pannu (Augustin)................ 331
V církvi je  život, protože v církvi je  Duch (Augustin).............. 332
Kristus je  bránou pokornou a nízkou (Augustin)................... 333

Církev -  smíření rozdílnosti (Maxim Vyznavač)....................334

Kdo má klíče svěřené Petrovi? (Augustin)...............................335

Jsem člověk určený pro službu svornosti (Ignác Antiochijský)... 336
Symfonie vaší lásky (Ignác Antiochijský)...............................337

Církev za temného pronásledování (Jan Zlatoústý)................ 338
К  čemu je  biskupská hodnost? (Augustin)...............................339

Síla, kterou nemá žádný anděl (Jan Zlatoústý)......................340
Průvodci na cestě ke spáse (Jan Zlatoústý)............................. 341
К  výuce pravdy nestačí slova (Klement Alexandrijský).........342
Politováníhodný lovec potlesku (Jan Zlatoústý)......................343

Útes, pod nímž se zdržují dravci (Jan Zlatoústý)....................344

Ipro  tebe vše začíná s touto vodou (Cyril Jeruzalémský)........345

„Kdeje, smrti, tvá zbraň?“ (Cyril Jeruzalémský).................. 346
Posvěcení Krista a stvrzení tvé víry (Cyril Jeruzalémský)........347

Každodenní zázrak Lazara (Augustin).................................... 349

Pyramida tvých hňchů nebude nikdy pň liš vysoká
(Cyril Jeruzalémský)......................................................... 350

Jeho tělo a jeho krev (Jan Damašský)......................................351

Eucharistie odhaluje naši velikost (Augustin)...........................352

457



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

Kristus se nám dává během liturgie (Jan Zlatoústý)............... 353
Liturgie zpřítomňuje události spasení (Augustin)..................... 354
Políbení pokoje (Maxim Vyznavač).........................................355
Vjakém významu jd e  o uctívání obrazů (Jan Damašský)........356
Jako je  duše v těle, tak i křesťané ve světě (List Diognetovi).... 357

Listopad
P romluv  ke m n ě , ó Pan e ,
A JÁ TI BUDU UMĚT ODPOVÍDAT.............................................. 358

Otče náš (Řehoř Nysský)........................................................ 359
Jenž js i na nebesích (Řehoř Nysský).....................................360
Posvěť se jméno tvé (Origenes).................................................361
Přijď království tvé (Origenes)................................................ 363
Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi (Origenes)................. 364
Chléb vezdejší dej nám dnes (Řehoř Nysský)......................... 365
Odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim viníkům

(Jan Kassián)..................................................................... 366
Neuveď nás v pokušení (Jan Kassián)......................................367
Ale zbav nás od zlého (Cyprián z Kartága)............................ 368
Zcela dokonalá modlitba (Jan Kassián)................................... 369
Hymnus v modlitbě (Jan Klimak)............................................371
Modlitba je  spoanutí ve slově Božím (Defensor Grammaticus) ...372 
I  kdyby tisíc polnic zatroubilo do ucha mrtvého

(Filoxenos z Mabbugu).................................................... 373
Žalmy -  hlas církve a lék srdcí (Bažil Veliký).......................... 374
Neustále před tváň  Boží (Izák z Ninive).................................375
Jak se modlíme, tak žijeme (Jan Kassián)................................376
Pokud by Mojžíš nesundal boty (Evagrius Pontský)................ 377
Rolník zapřahující do jednoho jha  býka a osla je  hlupák

(Izák z Ninive).................................................................. 378

458

Obsah

Svoboda a radost -požehnání opravdové modlitby
(Barsanuf a J a n ) ................................................................ 379

Kdo se modlí, je  zachráněn před smutkem a malomyslností
(Evagrius Pontský)........................................................... 380

Na prahu domova (Izák z Ninive)......................................... 381
Ruce к nebi (Klement Alexandrijský)..................................382
A ť se ti nerozskoěí hlava (Jan Klimak).................................... 383
Raději mlčení srdce než roztržitá slova

(Defensor Grammaticus)...................................................384
Staň se ve mně tvá vůle (Evagrius Pontský).......................... 385
Nehledej nic jiného než Pána (Augustin)................................. 386
Vzdej slávu Bohu, který slávu nepotřebuje (Bažil Veliký)..........387
Aleluja, chval Pána! (Augustin)............................................. 388
Je  možná ustavičná modlitba? (Maxim Vyznavač)..................389
Kriste -  ty, jenž jsi obětníkem i obětí

(Liturgie sv. Jana Zlatoústého).........................................390

Prosinec
Am en ! Věřím , miluji, doufám -  ó Pane! ........................ 391

Tak jako oko potřebuje světlo (Theodoretos z Kyrru)............ 392
Ten, kdo popírá, že první písmeno abecedy j e ,pí“

(Theodoretos z Kyrru)......................................................393
К  bráně zahrady (Jan Damašský)........................................... 394
Čtyři větry vanoucí světem (Irenej z Lyonu)............................395
Další vrstva Písma (Maxim Vyznavač).................................. 396
Magnet přitahující jen  ty, kdo se nechají

(Theodoretos z Kyrru)...................................................... 397
Stručné a výstižné Slovo (Theodoretos z Kyrru).................. 398
Předně nenapodobuj červy (Řehoř Naziánský)....................... 399
Vědění pomáhá víře (Klement Alexandrijský)....................... 400

459



Tomáš Špidlík -  Z  pokladnice otců

N yníjen bledá záře (Řehoř Naziánský).................................. 401
Základní kámen pro duši (Cyril Jeruzalémský).....................402
Neznámý, který má všechna jm éna  (Pseudo-Dionýsius).........403
Bůh je  Život (Pseudo-Dionýsius)............................................ 404
Bůh je  Moudrost (Pseudo-Dionýsius).....................................405
Bůh je  M ír (Pseudo-Dionýsius)............................................. 406
Bůh je  světlo (Augustin).......................................................... 407
Bůh je  Otec (Cyril Jeruzalémský)........................................... 408
Brána vedoucí к Otci (Cyril Jeruzalémský)............................409
Gabrielův zpěv (Antipater z Bostry)....................................... 410
Nesu ve svém těle nebeský chléb (Bažil ze Seleukie).................411
Chápeme je j jako člověka, klaníme se mu jako Bohu

(Theodoretos z Kyrru).......................................................412
Pokud by se Kristus nenarodil z ženy

(Proklos z Konstantinopole).............................................413
Bláznovství kříže je  mocí Boží (Cyril Jeruzalémský)................ 414
Nejprve vyšel z těla a poté z hrobu (Romanus M elodus).........415
Nechť je  každý den zrozením lásky (Origenes)...........................416
Skutky Ducha (Bažil Veliký)....................................................417
Tisíc jazyků -jed n a  církev (Augustin)..................................... 418
Jejich smrt je  spíše snem než smrtí (Jan Damašský).................419
Království a oheň (Irenej z Lyonu)......................................... 420
Tvým oděvem bude bělostná vlna (Cyril Jeruzalémský)...........421
Ty, jen ž js i nade vše (Řehoř Naziánský)................................. 422

Bibliografie.............................................................................424

Zkratky..................................................................................... 430

Seznam autorů........................................................................434

460

Obsah

R ejstř ík ..........................................................................................440

R edakční po zn á m k a .................................................................444

461


